
CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 30+31/Ngày 08-5-2025 103

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH ĐẮK LẮK 

 

Số: 31/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Đắk Lắk, ngày 25 tháng 4 năm 2025 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Thống nhất Phương án vay lại nguồn vốn vay nước ngoài của Chính phủ và 

nguồn trả nợ để đầu tư Dự án “Giảm thiểu khí thải tại khu vực Tây Nguyên và 

Duyên hải Nam Trung Bộ Việt Nam nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu 

Chương trình hành động quốc gia REDD+ tại tỉnh Đắk Lắk” 
 

 

 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHOÁ X, KỲ HỌP CHUYÊN ĐỀ LẦN THỨ MƯỜI TÁM 
 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19 tháng 02 năm 2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Quản lý nợ công ngày 23 tháng 11 năm 2017; 

Căn cứ Nghị định số 93/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chính 

phủ về quản lý nợ của Chính quyền địa phương; 

Căn cứ Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chính 

phủ về cho vay lại nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính phủ; Nghị 

định số 79/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 8 năm 2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ 

sung một số điều của Nghị định số 97/2018/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2018 

của Chính phủ về cho vay lại nguồn vốn ODA, vay ưu đãi nước ngoài của Chính 

phủ; 

Căn cứ Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 của 

Chính phủ về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn 

vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; Nghị định số 20/2023/NĐ-CP ngày 04 

tháng 5 năm 2023 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 

114/2021/NĐ-CP ngày 16 tháng 12 năm 2021 về quản lý và sử dụng vốn hỗ trợ 

phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài trợ nước ngoài; 

Căn cứ Quyết định số 549/QĐ-TTg ngày 20 tháng 6 năm 2024 của Thủ 

tướng Chính phủ về đề xuất Dự án “Giảm thiểu khí thải tại khu vực Tây Nguyên 

và duyên hải Nam Trung Bộ Việt Nam nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu 

Chương trình hành động quốc gia REDD+ tại tỉnh Đắk Lắk” sử dụng vốn vay 

của IFAD và viện trợ không hoàn lại của GCF; 

Thực hiện Nghị quyết số 31/NQ-HĐND ngày 07 tháng 11 năm 2024 của 

Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk quyết định chủ trương đầu tư Dự án “Giảm 

thiểu khí thải tại khu vực Tây Nguyên và Duyên hải Nam Trung Bộ Việt Nam 

nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu Chương trình hành động quốc gia REDD+ 

tại tỉnh Đắk Lắk”; 



104 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 30+31/Ngày 08-5-2025

 

Căn cứ Công thư của Văn phòng IFAD Việt Nam ngày 15 tháng 01 năm 

2025 về Điều khoản cho vay đối với Dự án “Giảm thiểu khí thải tại khu vực Tây 

Nguyên và Duyên hải Nam Trung Bộ Việt Nam nhằm góp phần thực hiện các mục 

tiêu Chương trình hành động quốc gia REDD+”; 

Xét Tờ trình số 36/TTr-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về việc xin ý kiến thống nhất Phương án vay lại nguồn vốn vay nước 

ngoài của Chính phủ và nguồn trả nợ để đầu tư Dự án “Giảm thiểu khí thải tại 

khu vực Tây Nguyên và Duyên hải Nam Trung Bộ Việt Nam nhằm góp phần thực 

hiện các mục tiêu chương trình hành động quốc gia REDD+ tại tỉnh Đắk Lắk”; 

Báo cáo thẩm tra số 26/BC-HĐND ngày 22 tháng 4 năm 2025 của Ban Kinh tế - 

Ngân sách của Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của đại biểu Hội đồng 

nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 
 

Điều 1. Thống nhất Phương án vay lại nguồn vốn vay nước ngoài của Chính 

phủ và nguồn trả nợ để đầu tư Dự án “Giảm thiểu khí thải tại khu vực Tây Nguyên 

và Duyên hải Nam Trung Bộ Việt Nam nhằm góp phần thực hiện các mục tiêu 

chương trình hành động quốc gia REDD+ tại tỉnh Đắk Lắk”, với các nội dung sau: 

1. Về vốn bố trí từ ngân sách địa phương và các nguồn vốn hợp pháp khác: 

Tổng mức đầu tư Dự án là 19,53 triệu USD tương đương 468,73 tỷ đồng, 

trong đó: 

- Vốn ODA (viện trợ không hoàn lại), trung ương cấp phát 100%: 6,4 triệu 

USD, tương đương 153,57 tỷ đồng. 

- Vốn vay ODA: 8,5 triệu USD, tương đương 203,97 tỷ đồng. Trong đó: 

+ Ngân sách trung ương cấp phát (70%): 5,95 triệu USD, tương đương 

142,78 tỷ đồng. 

+ Địa phương vay lại 30%: 2,55 triệu USD, tương đương 61,19 tỷ đồng. 

- Vốn đối ứng ngân sách tỉnh cân đối 100% là: 4,63 triệu USD, tương đương 

111,19 tỷ đồng.  

2. Phương án sử dụng vốn vay: Vốn vay IFAD của dự án sử dụng để thực 

hiện đầu tư thiết lập và nâng cấp chuỗi giá trị không gây mất rừng và cơ sở hạ 

tầng khôi phục rừng thuộc tiểu hợp phần 2.2 - Hợp phần 2 của dự án. 

3. Phương án trả nợ gốc, lãi và phí: 

Phương án trả nợ gốc, lãi và phí đối với khoản vay lại của tỉnh như sau: 

- Đối với khoản nợ gốc: được thực hiện trả trong vòng 20 năm (mỗi năm 2 

kỳ), bắt đầu từ năm 2030. 

- Đối với phần lãi và phí: việc trả lãi của khoản vay được thực hiện trong 

vòng 25 năm (mỗi năm 2 kỳ), bắt đầu từ năm 2025. 



CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 30+31/Ngày 08-5-2025 105

 

- Mức lãi suất: Lãi suất thả nổi tham chiếu (SOFR) + mức chênh lệch của 

IFAD và phí quản lý cho vay lại theo quy định. 

- Nguồn trả nợ: Thực hiện theo quy định tại Nghị định số 93/2018/NĐ-CP 

ngày 30 tháng 6 năm 2018 của Chính phủ quy định về quản lý nợ của chính quyền 

địa phương. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện  

1. Giao Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Nghị quyết này và báo 

cáo kết quả tại các kỳ họp Hội đồng nhân dân tỉnh. 

Ủy ban nhân dân tỉnh cam kết thực hiện nghĩa vụ hoàn trả nợ gốc, lãi và 

phí phát sinh đối với phần vốn vay lại của dự án; chịu trách nhiệm trong việc rà 

soát mức dư nợ vay của ngân sách địa phương tại thời điểm đề nghị vay lại, không 

vượt quá hạn mức dư nợ của ngân sách địa phương theo quy định của pháp luật 

về ngân sách Nhà nước; đảm bảo chính xác về số liệu trong phương án sử dụng 

vốn vay, phương án vay lại và trả nợ vay khi đàm phán Hiệp định. 

2. Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh 

giám sát việc thực hiện Nghị quyết. 

Điều 3. Hiệu lực thi hành  

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa X, Kỳ họp 

Chuyên đề lần thứ Mười Tám thông qua ngày 25 tháng 4 năm 2025 và có hiệu lực 

kể từ ngày thông qua./. 
 

 
 

             CHỦ TỊCH 
 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Thị Chiến Hòa 

 

 

 

 
 

 


